ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 103/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício à Secretaria de Urbanismo, Secretaria Planejamento Estratégico do
Município  de  Itajaí,  Secretaria  de  Habitação,  Secretaria  de  Obras,  Instituto  Itajaí  Sustentável  –  INIS,
Secretaria de Defesa Civil  e Secretaria de Assistência Social, tendo em vista o crescente número de
construções e ocupações ilegais no Município, solicitando que nos seja remetido no prazo regimental
resposta aos seguintes questionamentos: a) Como é feita a fiscalização das ocupações irregulares ou
ilegais no Município? Especificar. b) Os bairros Nossa Senhora das Graças, Itaipava, Imaruí e Espinheiros
(Portal 1) estão entre os principais focos de fiscalização de ocupações irregulares ou ilegais? Justificar. c)
Quantos imóveis  foram descobertos enquanto invasão no ano de 2024 no Município? Especificar  os
números por bairros.  d)  Quantos imóveis ilegais foram demolidos no Município nesse ano de 2024?
Especificar os números por bairros. e) Quais medidas estão sendo tomadas para prevenir as ocupações
ilegais? Explicar as ações. f) Há um cronograma para fiscalização das ocupações ilegais por bairros? Se
sim,  enviar  o  cronograma.  Se  não,  justificar.  g)  Há  um  protocolo  que  determine  a  atuação  em
cooperação das secretarias no intuito de minimizar os problemas de invasões ilegais no Município? Se
sim,  especificar.  h)  Qual  o  número  de  profissionais  disponíveis  para  esse  trabalho  atualmente?
Especificar.  i)  Há  um  levantamento  atualizado  de  terrenos  públicos  e  privados  que  estão  sendo
ocupados  irregularmente?  Especificar.  j)  Existem  programas  de  conscientização  alertando  sobre  os
riscos  e  consequências  das  ocupações  ilegais?  Justificar.  k)  Qual  o  canal  de  denúncia  para  informar
ocupações ilegais? Se houver, informar também outras possíveis formas de realizar a denúncia.

JUSTIFICATIVA:

O referido questionamento vem de encontro a inúmeros pedidos dos cidadãos itajaienses que estão
preocupados com o crescente número de construções ilegais no Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JULHO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100